

**ATAKAREJO DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS E BEBIDAS S.A.**  
CNPJ.: 73.849.952/000-58  
**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO**  
**EM MILHARES DE REAIS**

ATIVO	2019		2018		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2019		2018	
<b>CIRCULANTE</b>					<b>CIRCULANTE</b>				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	64.654	13.300	Fornecedores (Nota 2.12)	227.165	142.160				
Contas a receber de clientes (Nota 7)	97.549	53.447	Empréstimos e financiamentos (Nota 10)	65.997	17.260				
Estoque (Nota 8)	192.494	124.866	Obrigações trabalhistas (Nota 11)	12.062	8.699				
Outros ativos	37.158	30.382	Obrigações tributárias (Nota 12)	14.523	13.096				
	391.854	221.995	Dividendos a pagar (Nota 16 (b))	1.562	29.941				
			Outros passivos	19.849	21.418				
			Passivos de Arrendamentos	29.097					
<b>NÃO CIRCULANTE</b>				370.255	232.574				
Realizável a longo prazo			<b>NÃO CIRCULANTE</b>						
Depósitos judiciais (Nota 14)	46.086	40.182	Empréstimos e financiamentos (Nota 10)	173.188	73.375				
Títulos e valores mobiliários (Nota 5)	8.299	7.663	Partes relacionadas (Nota 15)	145.075	95.885				
Outros Ativos	2.144		Outros Passivos		177				
IR e contribuição social diferidos (Nota 13)	12.384	9.623	Passivos de Arrendamentos	157.941					
	68.914	57.468	Provisão para contingências (Nota 14)	60.471	52.474				
				536.674	221.911				
Intangível	4.498	4.148	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>						
Imobilizado (Nota 9)	356.480	248.217	Capital social (Nota 16 (a))	75.287	64.787				
Ativos de direito de uso	177.249		Ajuste Avaliação Patrimonial (Nota 16 (c))	7.527	7.631				
	607.141	309.833	Reservas de Lucros	9.252	4.925				
				92.066	77.343				
<b>Total do Ativo</b>	<b>998.996</b>	<b>531.828</b>	<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>998.996</b>	<b>531.828</b>				

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**  
**EM MILHARES DE REAIS, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA**

	2019		2018	
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido antes do imposto de renda e da contribuição social	40.562	43.705		
Ajustes para reconciliação do lucro do exercício				
Depreciação e amortização	24.590	15.339		
Depreciação - IFRS 16	16.784			
Juros e variações monetárias e cambiais, líquidas	23.729	15.931		
Provisão para contingências (Nota 14)	7.476	10.857		
Provisão para perda de estoques (Nota 8)	1.565	619		
	114.706	86.451		
Varição nos ativos e passivos				
Títulos e valores mobiliários	(637)	(1.868)		
Contas a receber	(44.102)	16.783		
Estoques	(69.193)	(51.274)		
Depósitos judiciais	(5.904)	(7.362)		
Outros ativos	(8.919)	(12.082)		
Fornecedores	85.005	41.321		
Obrigações trabalhistas	3.363	2.291		
Obrigações tributárias	(116)	396		
Provisão para contingência	(1.660)	(2.052)		
Outros passivos	27.351	9.933		
	99.894	82.537		
Juros pagos (Nota 10)	(585)	(593)		
Imposto de renda e contribuição social pagos	(15.818)	(16.081)		
	83.491	65.863		
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais				
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Adições ao imobilizado (Nota 9)	(132.486)	(109.484)		
Adições ao ativo direito de uso	(194.033)			
Adições ao intangível	(716)	(827)		
	(327.235)	(110.311)		
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento				
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Empréstimos e financiamentos (Nota 10 b)				
Adições	236.101	55.020		
Amortização do principal	(98.902)	(11.593)		
Partes relacionadas (Nota 15)				
Adições	39.578	16.859		
Dividendos pagos a acionistas da companhia (Nota 16 b)	(53.148)	(17.418)		
Passivos arrendamentos - IFRS 16	157.941			
Aumento de capital social	13.529	654		
	295.099	43.522		
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento				
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	51.354	(925)		
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	13.300	14.225		
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	64.654	13.300		

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**  
**EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO**  
**EM MILHARES DE REAIS**

	2019		2018	
Operações continuadas				
Receita líquida de vendas (Nota 17)	1.844.048	1.336.153		
Custo de mercadorias para revenda (Nota 18)	(1.546.515)	(1.118.955)		
Lucro bruto	297.533	217.198		
Despesas com vendas (Nota 18)	(9.835)	(7.543)		
Despesas administrativas (Nota 18)	(233.879)	(180.304)		
Lucro operacional	53.819	29.351		
Receitas Financeiras (Nota 20)	66.341	51.945		
Despesas Financeiras (Nota 20)	(79.598)	(37.590)		
Resultado financeiro líquido	(13.257)	14.354		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	40.562	43.705		
Imposto de renda e contribuição social corrente	(17.359)	(16.325)		
Imposto de renda e contribuição social diferido	2.761	3.314		
	(14.598)	(13.011)		
Lucro líquido do exercício	25.963	30.693		
Número de ações	75.317	64.787		
Lucro líquido do exercício por ação	0,34	0,47		

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**  
**EM MILHARES DE REAIS**

	Capital Social	Reservas para futuro de lucros	Reservas para aumento de capital	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
Em 31 de dezembro de 2017	64.133	3.390		8.027		75.550
Lucro líquido do exercício					30.693	30.693
Realização da reserva de reavaliação e impostos diferidos (Nota 16)				(396)	396	-
Aumento do Capital Social (Nota 16)	654					654
Constituição de Reserva Legal (Nota 16)		1.535			(1.535)	-
Destinação dos lucros acumulados - Dividendos propostos (Nota 16)					(29.554)	(29.554)
Em 31 de dezembro de 2018	64.787	4.925	-	7.631	(0)	77.343
Lucro líquido do exercício					25.964	25.964
Realização da reserva de reavaliação e impostos diferidos (Nota 16)				(104)	104	-
Aumento do Capital Social (Nota 16)	10.500					10.500
Adiantamento para Futuro Aumento do Capital Social (Nota 16)			3.029			3.029
Constituição de Reserva Legal (Nota 16)		1.298			(1.298)	-
Destinação dos lucros acumulados - Dividendos propostos (Nota 16)					(24.769)	(24.769)
Em 31 de dezembro de 2019	75.287	6.223	3.029	7.527	(0)	92.066

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE**  
**EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO**  
**EM MILHARES DE REAIS**

	2019		2018	
Lucro do exercício	25.963	30.693		
Total do resultado abrangente do exercício	25.963	30.693		

Salvador, 30 de abril de 2020.  
Teobaldo Luis da Costa - Presidente  
Gabriel Nascimento da Costa - Vice Presidente

Responsável Técnico:  
Marcelo Moreno Amor - Contador - CRC-BA-024707/O-3